
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ САФАКУЛЕВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от S ' г. №
с. Сафакулево

Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей в Сафакулевском
муниципальном округе в 2024 году

В целях реализации государственной политики в области защиты детства, 
создания необходимых условий для организации отдыха и оздоровления детей, 
обеспечения их занятости в Сафакулевском районе, в соответствии с Федеральным 
законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.1998 
№124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Курганской области от 16.05.2017 №175 «О внесении 
изменений в постановление от 20.12.2016 №412 «Организация и обеспечение отдыха, 
оздоровления и занятости детей», распоряжением Правительства Курганской области 
от 07.12.2023 г. №381-р «Об утверждении расчетной стоимости путевок, 
приобретаемых за счет средств областного бюджета, в 2024 году», приказом 
Департамента образования и науки Курганской области от 28.12.2023 №1398 «Об 
утверждении показателей численности детей, планируемых к оздоровлению в лагерях 
с дневным пребыванием и загородных оздоровительных лагерях муниципальными 
образованиями Курганской области в 2024 году в каникулярное время за счет субсидий 
из областного бюджета», приказом Департамента образования и науки Курганской 
области от 28.12.2023 №1398 «Об организации отдыха и оздоровления детей 
Курганской области в 2024 году» Администрация Сафакулевского муниципального 
округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Возложить полномочия по организации отдыха, оздоровления и занятости 
несовершеннолетних в период 2024 года по Сафакулевскому муниципальному округу 
на МКУ «Отдел образования Администрации Сафакулевского муниципального округа».

2. Создать комиссию по приемке оздоровительных лагерей с дневным 
пребыванием детей согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

3. Установить:
3.1. стоимость набора продуктов питания в летних лагерях с дневным 

пребыванием на базе образовательных учреждений 165 рублей из расчета 125 рублей 
за счет субсидий областного бюджета на 1 ребенка в день, 20 рублей на одного 
ребенка в день из муниципального бюджета и за счет средств родителей, из расчета 
до 20% стоимости путевки на 1 ребенка в день. В весенний и осенний период 
стоимость набора продуктов питания в лагерях с дневным пребыванием на базе 
образовательных учреждений 145 рублей из расчета 125 рублей за счет субсидий



областного бюджета на 1 ребенка в день и 20 рублей на одного ребенка в день из 
муниципального бюджета;

3.2. длительность смен в лагерях дневного пребывания в период летних каникул 
-1 5  дней, в период весенних и осенних каникул -  5 дней;

3.3. расходы на организацию отдыха и оздоровления детей, проживающих на 
территории Сафакулевского муниципального округа:

3.3.1. в лагерях дневного пребывания на детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 
17 лет включительно

3.3.2. в загородных оздоровительных лагерях на детей в возрасте от 7 до 17 лет 
включительно.

4. МКУ «Отдел образования Администрации Сафакулевского муниципального 
округа»

4.1. осуществить разработку проектов правовых актов Сафакулевского 
муниципального округа по вопросам организации и обеспечения отдыха и 
оздоровления детей;

4.2. организовать взаимодействие с Сафакулевским филиалом ГБУ «ЦСО № 6», 
ГБУ «Межрайонная больница № 8» в с. Сафакулево, МОУК «Отдел культуры 
Администрации Сафакулевского муниципального округа», отделом содействия 
занятости населения Сафакулевского района ГКУ «Центр занятости населения 
Сафакулевского и Щучанского районов» и органами местного самоуправления 
Сафакулевского муниципального округа по вопросам отдыха и оздоровления детей в 
Сафакулевском округе;

4.3. организовать приобретение путевок в загородные оздоровительные лагеря 
для детей Сафакулевского муниципального округа;

4.4. организовать отдых и оздоровление обучающихся образовательных школ 
Сафакулевского округа в лагерях дневного пребывания;

4.5. организовать охват обучающихся малозатратными формами отдыха детей;
4.6. выделять путевки в загородные оздоровительные лагеря в лагеря с дневным 

пребыванием детей при образовательных учреждениях округа в первоочередном 
порядке детям, находящимся в трудной жизненной ситуации;

4.7. организовать отдых, оздоровление и занятость детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, в пределах средств, предусмотренных в 
местном и областном бюджетах на указанные цели;

4.8. уделить особое внимание организации отдыха, оздоровления и занятости 
детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, а также реализации мер по 
профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

4.9. принять меры, направленные на повышение уровня знаний лиц, 
ответственных за организацию отдыха, оздоровления и занятости детей;

4.10. создать условия для обеспечения безопасности жизни и здоровья детей, 
предупреждения детского травматизма, безопасности дорожного движения в период 
школьных каникул, особое внимание уделить организации полноценного питания 
детей, соблюдению требований противопожарной безопасности в организациях 
отдыха, оздоровления и занятости детей, санитарно-эпидемиологических требований к 
устройству, содержанию и организации режима работы лагерей с дневным 
пребыванием детей;

4.11. обеспечить установленные меры безопасности при организации перевозок 
детей к местам отдыха и обратно с учетом дальности перевозок и времени суток, а 
также в период пребывания детей в организациях отдыха, оздоровления и занятости 
детей;

4.12. обеспечить проведение информационного сопровождения организации 
отдыха, оздоровления и занятости детей в 2024 году и сбора ежемесячной 
информации о ходе оздоровительной компании;



4.13. на базе МБУ ДО «Дом детского творчества» организовать работу площадок 
для детей, работу кружков и секций;

4.14. организовать работу тренеров-общественников по месту жительства.
5. МОУК «Отдел культуры Администрации Сафакулевского муниципального 

округа»:
5.1. оказать содействие общеобразовательным учреждениям в организации 

культурно-досуговой работы с детьми в летний период;
5.2. разработать план мероприятий по участию учреждений культуры в 

организации летнего отдыха детей;
5.3. на базе МКУК «Сафакулевский культурный центр», библиотек, МБУ ДО 

«Детско-юношеская спортивная школа», МБУ ДО «Детская школа искусств» 
организовать работу спортивных и досуговых площадок для детей, работу кружков и 
спортивных секций;

5.4. оказать содействие общеобразовательным учреждениям Сафакулевского 
муниципального округа в организации физкультурно-оздоровительной, туристической 
работы с детьми в летний период;

5.5. осуществить планирование и проведение спортивных мероприятий для
детей.

6. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при 
Администрации Сафакулевского муниципального округа:

6.1. разработать и осуществить план мероприятий по занятости подростков, 
состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних на летний период;

6.2. подготовить социальные заказы на отдых и занятость детей и подростков, 
состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних, детей, находящихся в 
социально опасном положении, находящихся в трудной жизненной ситуации;

6.3. координировать в пределах своей компетенции работу по пресечению 
безнадзорности, профилактике преступлений, правонарушений детей и подростков в 
летний период;

6.4. провести профилактическую операцию «Безопасные каникулы». 

РЕКОМЕНДУЕТ:
1. ГБУ «Межрайонная больница № 8» в с. Сафакулево (по согласованию):
1.1. обеспечить подбор детей, подлежащих оздоровлению в санаториях и 

санаторно-оздоровительных лагерях круглогодичного действия, а также выдачу им 
путевок в указанные учреждения;

1.2. обеспечить в пределах компетенции организационно-методическое 
руководство деятельностью по оказанию медицинской помощи при проведении 
детской оздоровительной компании;

1.3. оказать содействие в работе лагерей с дневным пребыванием при 
общеобразовательных учреждениях;

1.4. обеспечить проведение медицинских осмотров детей, направленных в 
лагеря дневного пребывания, загородные оздоровительные лагеря, санаторные 
оздоровительные лагеря круглогодичного действия, профилактические осмотры 
работников организаций, обеспечивающих отдых и оздоровление детей, в 
соответствии с действующим законодательством;

1.5. провести анализ результатов эффективности оздоровления детей в 
загородных оздоровительных лагерях, санаторных оздоровительных лагерях 
круглогодичного действия и лагерях дневного пребывания по итогам года.

2. Отделу содействия занятости населения Сафакулевского районов ГКУ «Центр 
занятости населения Сафакулевского и Щучанского районов Курганской области» 
совместно с органами местного самоуправления района (по согласованию):



2.1. организовать работу по совместному трудоустройству детей, в том числе 
детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в каникулярное и свободное от 
учебы время;

2.2. подготовить методические документы для работодателей, создающих 
рабочие места для детей;

2.3. организовать в первоочередном порядке временное трудоустройство детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации.

3. Сафакулевскому филиалу ГБУ «ЦСО № 6» (по согласованию):
3.1. обеспечить в первоочередном порядке организацию отдыха и оздоровления 

детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей из многодетных и неполных 
семей, детей с ограниченными возможностями здоровья, детей безработных граждан.

4. Органам местного самоуправления муниципальных образований 
Сафакулевского муниципального округа совместно с профсоюзными и другими 
общественными объединениями и организациями (по согласованию):

4.1. осуществить, в пределах своих полномочий, следующие меры по 
организованному проведению летней детской оздоровительной кампании 2023 года;

4.2. оказывать содействие в организации отдыха, оздоровления и занятости 
детей, проживающих на территории Сафакулевского муниципального округа;

4.3. уделить особое внимание организации отдыха, оздоровления и занятости 
детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, созданию условий для безопасного 
нахождения детей на дорогах, а также реализации мер по профилактике 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, в том числе в области 
безопасности дорожного движения в период школьных каникул.

5. Совету председателей профкома (по согласованию) оказать содействие 
организациям в приобретении путевок для оздоровления и отдыха детей, помощь в 
работе учреждений отдыха детей;

6. Председателю ТО Управления Роспотребнадзора по Курганской области 
Шумихинском, Щучанском, Альменевском, Сафакулевском районах (по согласованию) 
обеспечить осуществление государственного санитарно-эпидемиологического надзора 
в организациях отдыха, оздоровления и занятости детей;

7. МО МВД России «Щучанский» отделение полиции «Сафакулевское» (по 
согласованию):

7.1. принять меры по обеспечению общественного порядка, безопасности в 
период пребывания детей и подростков в организациях отдыха, оздоровления и 
занятости детей;

7.2. принять меры совместно с МКУ «Отдел образования Администрации 
Сафакулевского района» по предупреждению детского дорожно-транспортного 
травматизма в период школьных каникул;

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на И.о. 
заместителя главы по социальным вопросам А.Н. Аминева.

Глава Сафакулевского муниципального округа Р.Г. Гильманов

Исп. Гильманова В.Р. 
Тел. 8 (35243) 2-96-35



Приложение 1 
к постановлению Администрации 

Сафакулевского муниципального округа 
«Об организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей 
в Сафакулевском муниципальном округе

в 2024 году» 
от . (РЗ. У №

Состав комиссии 
по приемке оздоровительных лагерей 

с дневным пребыванием

1. Аминев А.Н. -  И.о. заместителя главы по социальным вопросам, председатель 
комиссии;

2. Созыкина М.В. -  заведующего МКУ «Отдел образования Администрации 
Сафакулевского муниципального округа», заместитель председателя комиссии;

3. Гофман А.Х. -  ведущий специалист МКУ «Отдел образования Администрации 
Сафакулевского муниципального округа», член комиссии;

4. Насретдинова Р.Х. (по согласованию) -  ИПДН ОП «Сафакулевское»
5. Гильманова В.Р. -  ведущий специалист МКУ «Отдел образования 

Администрации Сафакулевского муниципального округа», секретарь комиссии.

И.О. Управляющего делами -  
Руководитель аппарата Ю.Н. Разуваев


